⁷ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ⁸ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. et aliud Ms. sign. cod. num. Brut. I. VIII. Comm. I. VII. c. 4. Sur. lib. an. XX. c. 66. Marian. I. XXV. c. 7 et alii. — ⁹ Vol. I. XXII. Brut. I. VIII. Sur. I. XX. c. 66. Marian. I. XXV. c. 7. Pauvio. in Ion. VIII. — ¹⁰ Id. ib. — ¹¹ Infiss. ubi sup.

orto jam sole causa faciendi commemorationem et annualia Sixti, et audiendi missam una cum Pontifice : cum intrassent ad papam causa perscrutandi et sciendi conditiones pacis, diu ibi permanentes, nihil egerunt, quia (ut fertur) nullum verbum habuerunt a Pontifice, nisi quod pax composita erat ; propter quod multi cardinales irati et inflati ex dicto loco exiverunt, ideoque illa die cærimonie paratæ pro Sixto celebratæ minime fuerunt ».

16. Ex quibus his patet Innocentium putasse eas cardinalibus ingratas futuras : quas quidem dolo et arte Laurentii Medices exortas fuisse tradit Brutus ¹, nempe illum confinxisse litteras nomine Roberti Sanseverinatis, qui Ecclesiastico exercitui cum imperio præerat, quasi is prode hosti Pontificem meditaretur, quæ cum in Pontificias manus eodem dolo venissent, ipsum variis suspitionibus suffundi, angique cœpisse adeo ut pacis consilia clam, cardinalibus ac principibus fœderatis inconsultis, iniverit moxque abrogato Sanseverinati, militari imperio illum a se dimiserit ². Equidem honestæ pacis leges externa specie, re autem vera non nisi ludibria ; quare Infissura iis recensitis subjicit : « Sed de his conditionibus pacis nihil aliud visum fuit, nisi quod Ursini steterunt in domibus eorum, et dominus Robertus recessit, et pax ut sequitur ».

17. *Promulgata par. solemnî ritu, sed mox a Ferdinando violata.* — Promulgatam eam pacem solemnî ritu fuisse, interjectis aliquot diebus, memorat Burchardus ³ in Diariis suis : « Feria, inquit, tercia, xii Septembris, anniversarium coronationis sanctissimi domini nostri Innocentii papæ VIII, dies Pontificatus sui anno iii ». Et infra : « Finita missa, antequam papa daret benedictionem, reverendus in Christo pater dominus Laurentii episcopus Araguriensis pluviali rubeo indutus cum milhra simplici osculatus est genu, et non petita benedictione ascendit ad pulpitum, et paucis seu brevibus verbis publicavit pacem inter sanctissimum dominum nostrum papam, et Ferdinandum Siciliæ etc. regem et alios. Erat autem ordinalum quod capitula pacis deberet legisse, tamen quia dux Januensis illa nondum ratificaverat, fuit mutata sententia et capitulorum lectio omissa ». Cæterum addit Stephanus Infissura mox eam pacem violatam ab Ursinis, factasque hostiles excursions : « Quamvis, inquit, de pace prædicta habita esset fides per os Pontificis, qui dixit pluries conservatoribus et aliis pacem præfatam fuisse compositam, et licentiatus esset dominus Robertus de S. Severino cum gentibus suis, non propterea destiterunt Ursinæ gentes depredari et grassari in gentes Columnensium, et dominus